VII. Non solum bonorum temporalium,
sed etiam spiritualium dominus homo est.
Possident enim bona interiora gratiae, virtu-
tes, & dona caelestia bona interiora, sicut
& bona exteriora qua sunt spiritualibus con-
iuncta, ut beneficia, & dignitates ecclesiasticae.
Priorum bonorum dominium inde homo
habet, quod auxilio divino praventus ad
eadem te disponit, hinc effectus coope-
rationis gratiae. Postea eorum homo dominus
est qua sua industria, gratia divina
adiuvt, comparat. Si menses colos chari-
tatum caelestium homo esset, quoties a gra-
tia decideret, duo peccata patraret, alterum

in iustitia, alterum contra preceptum quod
transgreditur. Qui fornicatur, praeter ha-
bitum fornicationis, iniustitia quoque reus
est: quod fallum est, ut communiter Theolo-
gici docent. Non minus certum est homi-
ne dominum habere, in bona spiritualibus
annexa. Pontifex sui Pontificatus, Episcopus
sui Episcopatus, & ceteri Pastores suorum
Beneficiorum dominium habent: quia
facultate potuerunt istud utendi in com-
mune beneficium gregis. Redimut vero tem-
poralium qui his beneficis sunt annexi, di-
spendentes, non domini sunt, ut alibi de-
monstravit. Illud etiam advertendum: Ponti-
ficem sui Pontificatus, Episcopum sui Epis-
copatus dominos esse, fecos aliorum Be-
neficiorum, quorum omnium sunt tantum
dispensatores.

C A P U T IX.

De dominio quod in animalia homo habet.

I. Hactenus de dominio rerum in com-
munione. In plenitate de domino re-
rum particularum, & de modis, seu titulis
quibus res acquiruntur, institutius servis
haut est fugi ariperre. Quamobrem licetum servis
haut est fugi ariperre, ut statuitur l. 1.
est, de servis fugi, ubi hec statuitur. Ser-
vum fugitivum sui sustinere facere, & video
non habere locum nec usucpcionem, nec longi
temporis prescritionem manifestum est. Nec
obedi quod sine servi infidelium. Quoniam &
his servanda fides est natura iure. Si tamen
ad fidem & religionem defendarunt eten-
tentur; tum licita fugi effert. Servi porro ei-
modi non ita subdit domino sunt, ut hic
possit eos aut occidere, aut ledere, aut
mutilare: immo homo sive vita dominus
est, ut fuisse ostensum fuit in sextum
Decalogi mandatum. Quia vero ratione sus-
fame dominus sit homo, similiter dixi in octa-
vum Decalogi mandatum differt. De Destr.

II. Quæst. I. Animalia natura sua man-
ta capte ne aliqui licet? Relp. Animalia
natura sua manfacta sunt boves, canes, oves,
gallinae, fues &c. Hæc sive egrediuntur &
domini culpidia, longiisque distent, dominum
temper remanent; & nemini licet eadem sibi
ultrapare: & qui eadem capteret, preter pec-
catum grave, restituiri effet obnoxius.
Quare si contingat hæc animalia domestica
vel fulmine percussi, vel a feris dispersi, vel
alio modo perire, quidquid reliqua manet,
domini est; ut habetur l. Pomponius ff. de
acquis ver. domin. §. Gallinarum, Inflit. de
rurum divisione.

III. Quæst. II. Cuius sunt animalia huma-
na industria facta manfacta? Relp. Aliqua
animalia natura sua sunt, sed hominum
industriæ manfactum, ut accipitres, cervi,
apes in alveari reconditæ, pilæ in stagnis
dominorum inclusi, sub dominio possessorum
manent, nec possunt ab aliis ultrapare. Cum
vero e custodia egrediuntur, nullaque sit fer-
restris spes; tum recuperant nativam liber-
tatem, sunt communia, illorumque domi-
nus evadit qui primus eadem caperit. Quid
vero

D I S S . I . D E I U R . N O T . M A T . C .

vero requiratur ut nulla adit revertendi
spes, non una est omnium sententia. Nam
ali dicunt facit esse ut bis aut ter confuso
tempore non revertantur. Alii subdunt id
prudentum iudicio relinquendum esse. Si per-
dices, aves repagali pīces & stagno in mare, aut
flumen irruunt; si fructu muro cervi, danni
ad silvam redent; dubio procul prīlinam
recuperant libertatem, & fiunt communia.

Excipti ave venaticæ solent, ut falcons,
milvi, & similes, quas vi confutundis re-
stituendas esse committunt. Autores docent:
idemque statuant de avibus malefici magni pre-
tii, redditio tamen pro captura premio debito.
Qui Columbus, cuniculos elici, ille-
cebris, abave fraude divertere, & in pro-
pria columbaria perfringere, studeat, peccat, &
restitutio onere gravatur. Possunt utique
omnes & propriis campis hæc animalia expelli-
re, ne dannum inferant. At cum dāmmum
istud publica confutundis tolerant ob bo-
num publicum, nemo in eiusmodi danni
compensationem præstat animalia impedi-
re valent ne ad suam columbaria, aut garreas
redent. Si tamen columbe alienæ ruris le-
se immiscerent, & sponte in tua ingredien-
tur columbaria, sublatæ omni fraude, resi-
stent. Apes et alveari ruris specifici tam-
di sub ruris matutine potest, quadrum fa-
cile eadem capere tales: at tu a conspicu-
aus, sunt primi capientis.

IV. Quæst. III. Animalia silvestra sunt
ne primi occupant? Relp. Adhucniam om-
nes. Sunt enim hæc natura sua communi-
nia, & tandem sunt capientis, quantum eu-
dem custodiæ subiecta; ut colligunt ex l.
5. ff. de agri. ver. dom. & §. Fera. Quan-
do feras has in aliena fundo quis capi, sunt
capientis, non domini fundi. Possunt utique
fundorum domini prohibere ne quis in pro-
prios fundos ingrediatur; & ingredientes
contra hæc dominorum mandata dāmmum
quod fundis inferunt, compensare astringu-
tur: at capturam ferarum etiam in his fun-
dis alienis domini evadunt, quia domini fun-
dorum nullo in feras portiuntur dominio.

V. Quæst. IV. Cuius est fera ab uno sub-
strata, & ab alio capta? Relp. Si vulnus
ita letale fuerit, ut absolute fugere fera ne
quiverit, est vulnerata. Si fera vulnerata
fugere pergit, & vulnerata eam insequa-
tur, moraliter certus quod sit eam capturi-
tas, tunc quoque esti vulnerantis. At si vul-
nus non sit letale, nec vulnerata spem valde
probabiliter habeat eam capiendi; tum
fera vulnerata est capientis. Et hoc docent

omnes; & erunt ex §. Illud quæstum est,
In laguum lapta? Relp. Aliqui contendunt
esse capientis; idque eruunt ex l. In laguum
ff. de agri. ver. dom. Verum ex præstat le-
ge tantum eruunt, feram esse capientis,
quando hec ita in laguum incidat, ut se ex-
pedire, fugamque facile arripere queat. Ce-
terum si fera ita laqueo irretita fuerit, ut
ad fugam difficile aditus pateat, tum ad eum
pertinet qui laqueum parvit.

C A P U T X.

*De pīcatione, acupiō, venatione: quando,
quibus hæc licita sint.*

I. Pīcatio, acupiō, venatio, iure na-
turae spectato, semper, & omnibus
communi sunt. Tamen iure positivo ali-
quibus temporibus, locis, & personis hæc
vetantur ob bonum commune, aut deco-
rare personarum. Feras venari tempore quo
gravida sunt, vetitum est. Alcibiatis tem-
pore perfidum haut est venari lepores, cu-
niculos, perdices, columbas: quia, cum mā-
tis cum tempore facilis sit illorum capta-
tio, cito talia deficerant animalia. Retes quo-
que nimis spīles quibus parvuli pīces capi-
entur; & etiam quibus insificantur, & il-
larum eis moriantur, iure vetita sunt. Qui
habent prædia, fundoq[ue] in quibus sunt
lucus, silva &c. iure vetare possunt ne
quicquam in his locis pīcationem, aut ve-
nationem exercet. Quanvis enim anima-
lia domum non habent, iure tamen
potuerunt ne quicquam ingrediatur proprios
fundos. Principes autem vetare iure valet
ne in predictis quæ ad communitatē spe-
ciant, venationem, pīcationem, acupiō
quicquam perget, quando Principes cum
onere prædia communiat, ut privatis per-
sonis imperit.

II. Disputant Doctores, valeat ne
principis in fundis, prædictaque que omnino sunt
aliquis civitas, venationem, acupiō, pīcationem
prohibere, & hæc sibi foli re-
servar aut ad honestam recreationem, aut
ad congruentem festationem? Et commentari
adfirmant: quia congruit, inquit, Principiū
splendor & maiestati ut loca coru-
solamini, & recreationi definita, sunt aliis
occlusa. Quin addunt, hoc privilegium posse
Prin-

Principem aliqui Magni de principatu optimo merito imperiri. Tres tamen adiungit limitationes. Prima est, ut Princeps, prefatorum locorum habitatores competent aut tributorum diminutione, aut concessione privilegiorum. Quoniam igitur ins Princeps habeat ea a subditis exigendi que ad sui sustentationem, splendorem, & honestam oblationem necessaria & congrua sunt; ea tamen ab omnibus subditis exigere aequali, proportione servata, distributione tenetur; nec hos p[ro]p[ter]e illis gravare licet potest. Secunda limitatio est, ne Princeps damna inferat habitatoribus, aut nimia multiplicatione ferarum que vicina loca deviant; aut venationis perniciose exercitio. Quare omnia damna que heinc subditorum fundis, agris, vineis, venient, refarcire & compensare ad aquilatorem Princeps alringuit. Officium quippe Princepis est subditos a dannis, iniuriis, & oppressionibus tueri, conseruare bona facta tecta cultidre. Quare duplex peccatum Princeps committit, dum subditos plus iusto gravat, conseruque fundos, feretes, oliveta, vinealque devafat; alterum contra proprium officium & munus; alterum contra proximum, tametsi subditum, quem gravandi plus sequo ius non habet. Tertia tandem est, ne Princeps pecnam nimium leveram, puta capitis, mutilations, flagelations, imponat contra p[er]fantes, venantes, & auctoritates in eiusmodi locis. Quia tales actiones non sunt tantorum suppliciorum leviter dignae.

III. Quel, unic. *Quodnam crimen committunt qui contra editum Principis, aut communianitatis in locis prohibitis venant, p[er]ficiantur, auctoritantur?* Relp. Qui p[er]ficiantur, aut veniant tempore vetio, aut contra editum Principis, nos non peccare mortaliter communiter. *Auctores docent: tum quia editum Principis est mere porne; et, tum quia etiam preceptivum est, defluentibus celsavit: tum tandem quia materia leviaself.* P[er]fatio enim, & venatio communiter, etiam temporibus vetitis, magnum affere nocimentum non solent. Si autem magna animallia frages heret, aut si e[st]e in flumen misse inquinaret aquas, ex quibus haustis homines morerentur: tum peccatum grave continget, & p[er]ficiatoe dannorum retributione ellen obnoxii. Qui vero in privatum locis circueps p[er]ficiantur, venant, peccant mortaliter, & capta animalia refluiere, ac donna refarcire locorum dominis tenentur. Si tamen loca ita ampla essent, ut p[er]ficiatoe, & ferarum captura difficulter foret, quo in calu dominum locorum domi-

nium in feras, & pisces non haberet; tum non capta animalia, sed damna tantum illarum refarcire, p[er]ficiatoe, & venatores debent. Similiter graviter peccant, & refluxum onere alfricti sunt qui fatigatos, qui vineas, feretes, plantas venatione devastant, quando heinc gravia locorum dominis dampna sequuntur.

IV. Personae quibus venatio prohibita est, sunt Clerici, & Monachi. Non tamen omnis venatio vetita sit illi, sed clamoris plena, que felices canum, equorum, armorumque strepitu peragitur: tum quod similius perlonas Deo sacras defecat; tum quod occasione sit in canes, accipites, equos, quod dilapidant bona qua in pauperes diffundi essent. Venatio abique strepitu, & clamore, nisi sit frequens, & immoderata, non videatur iudicium vetita iure communis. Episcopi tamen absolute Clericos suis prohibent eadem. Monachis quorum Monasteria vivaria, & latus habent, in quibus feras existunt, non est prohibitum easdem feras occidere; ut indicare videatur Clemens V. cap. *Ne in agro de Statu Monach.* §. *Porro a venationibus;* dummodo tamen subdit Pontifex, *infra Monasteria, sed domus quas inhabitant, aut eorum clausuras; venationes canes non iuvant, nec venationes preservant exhibent.* Absolute tamen dedecet hunc statum tam sancte professione Deo glorificatum, terram sanguinem fundere: ne ho[n]estari recreationis prætextu valet, cum oblationis qualitas congruae statui monastico debeat. Excipe casus fortuitos, & raros.

V. Quando autem Clerici operam dantes venationem clamorole peccant mortaliter, definitione absolute non valet, sed prudenter arbitrio remittendum est. Spectanda sunt circumstantiae, frequentia, tempore &c. Episcopi venantes modo dicto, suspendi tribus membris a communiione, Presbiteri duabus, Diaconi ab omni officio iubentur; ut constat cap. *Qnorandam dif. XXXII. & cap. de Cleric. venat.* Tempora quibus venatio interdicta est, sunt dies festi, & feriales. Præcio tamen scandalum, si facrum audiatur, & ieiuniu[m] serventur, docente communiter non esse peccatum mortale venationem a Clericis his diebus peractam. Sed circumstantia, & frequentia porosissimum spectari debent. P[er]fatio tamen moderata nec Clericis, nec Religiosis absolute interdicta est, cum Apostoli, etiam post mortem Christi datum, eadem exercerint. P[er]ficiatoe debet se fuisse exercere necessitate causa, conseruanda inventum est; licet absolute, ut col-

colligit ex cap. Licee de feriis, inter opera servilia p[er]ficio ex officio frequentata computetur. Quoniam Pontifex in cit. cap. cum aliquibus dispensavit, ut feriis diebus p[er]ficiantur, addita obligatione elemovit *ea in pauperes ergoanda.*

C A P U T X I.

Qua via silvarum, montium, & pascuum dominia acquireantur.

I. Silvarum, pascuum, & montium domini sunt populi quibus haec vicinoria sunt, iure gentium speciat. Nec qui dominantur in his populis, sibi praefata adjudicare valent, nisi peculiai aliqui tituli eadem acquisierint. Quare si dominus his locis gravia intulerit, non fecus ac oppidani, relaxare eadem debent. Postulat vero, quemadmodum cives, & privati omnes, immo potiori iure, in his locis ligna cedre, animalia ad pascua mittere. Sunt etiam montes, silvae, pascua inter contornios vicinolique populos communia: & tum quippe populorum cedere arbores, armenta ad pascua ducere iure potest; cum eiuniodi fructus sint primi occupantis ex illis populis.

II. Principes tamen populorum, aut communianitatis ipse prohibere valent, poenam adieciunt, ne certis temporibus ligna cedantur, animalia ad pascua immittantur, ob bonum communium; ne maior lignorum quantitas & silvae transferatur, ne talis speciei arbore cedantur, aut nonnisi postquam adeverterit, & ad tantum grossitudinem, & magnitudinem pervenerint. Quia haec omnia tendunt ad conservacionem silvarum, nemorum, & pascuum. Præcio hoc sine, fieri prohibitorum nequit: quia singuli ius habent ad eiuniodi communiam locorum fructus capiendos; & hoc iure pollari nequeunt, ipsi non consentientibus. Heine est quod, ut advenit communiter Theologi, poena que prohibitorum addi communiate, aut Princeps contra transgressores solent, debent esse moderata, & leves, ac culpa respondentes. Quare si ut gravis, absolute loquendo, & præcio aliquo ingenti danno, non est violato finium edictorum; ita adiecta poena graves esse non possunt ad proportionem cum delito servandam.

III. Communiter Theologi docent, ut max indicavi, non peccare mortaliter oppidanos, civeles qui contra praefata edita armenta in pascua immittunt, & ligna cedant; nisi ligna magis valoris essent, & publicis adi-

cis necessaria, graveque dannum inferunt publico bono: tum enim & peccatum gravet, & refaciari pro viribus dannum debet. Similiter plurium oppidorum populi, qui contiguæ p[er]ficia, silvae habent, non peccant, dum ligna cedus quaque pro miscerunt, aut armenta reciproce in pascua immittunt; nisi adit[us] faus, aut im- gens dannum, quod raro accedit. Specienda sunt pacta, conventiones, & consuetudines popularum.

IV. Peccant tamen illi qui armenta mittunt ad pascua dilapidant oppidorum, quorum incolae nequeunt, aut non solent vicinorum propria animalia in eorumdem pascua condurre, aut ligna cedere: quia tum nulla est mutua compensatio, nec tacitus consensus. Idem potior iure dicendum de iis qui in privati alicuius domini pascunt, & silvis animalia pacunt, aut ligna cadunt. Illi pro materiæ gravitate peccant mortaliter, & ad retributionem obstriciunt. Ad retributionem tamen quod attinet, attendente sunt circumstantia. Nam dannum illatum pacu[m] p[er]ficiunt, vel silvis ampli, & communibus, non erit obnoxium restitutionis; quod est, illatum pacu[m], vel silvis alicuius privati sufficit.

C A P U T X I I.

De rerum inventarum dominio.

I. Plura discutienda propositus titulus exhibet, quo ego diligenter qualificatus explicabo. Et primum omnium doctrinam S. Thomas, que paucis omni[bus] fere enucleanda comprehendit, præmitto. Hec autem illa z. 2. quest. LXVI. art. 5. ad 2. constituit. *Quodam sunt que nunquam fuerint in bonis aliis, sicut lapilli, & gemmae, que inventantur in littore mari;* & talia occupant conceduntur. Et eadem ratio est de theatro antiquo tempore sub terra oculatis, quorum non extat aliquis possejor; nisi quod secundum leges civiles tenetur, inventor dare medietatem domino agri, si in alieno agro inventetur. Propter quod in parabola Evangelii dicitur Matth. XIII. de inventore theatro absconditi in agro, quod emit agram, quasi ut haberet ius possidendi eorum theatrum. Quodam vero res inventa fuerint de propria in fiducia bonis; & tunc si quis eas accipiat non animo retinendi, sed animo restituendi dominum, non quod eas pro derelictis non habet, non committit furum. Et similiter si pro derelictis habantur, & hoc credat inventor, tunc sibi eas retineat, non committit furum: alias au-